
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

30.06.2025  № 913 
 
 

О проведении государственной итоговой аттестации в форме основного 

государственного экзамена по русскому языку, истории, географии, химии, 

обществознанию, информатике, английскому языку на территории 

Тульской области в резервный день основного периода 1 июля 2025 года 
 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования», (далее – Порядок), от 11.11.2024 № 788/2090 «Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения основного 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», 

в целях организации проведения государственной итоговой аттестации в форме 

основного государственного экзамена по русскому языку, истории, географии, 

химии, обществознанию, информатике, английскому языку в резервный день 

основного периода 2025 года на территории Тульской области п р и к а з ы в а ю :  

1. Организовать проведение государственной итоговой аттестации 

(далее - ГИА) в форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) по 

русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, информатике, 

английскому языку 1 июля 2025 года в ППЭ № 213 (Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования №12», г. Тула, ул. 

Литейная, 25). 

2. Назначить: 

2.1.  членом государственной экзаменационной комиссии, 

обеспечивающим проведение ГИА в форме ОГЭ по русскому языку, истории, 

географии, химии, обществознанию, информатике, английскому языку 1 июля 

2025 года, Исаеву Людмилу Акимовну, главного специалиста муниципального 

казённого учреждение «Центр обеспечения деятельности системы образования 

города Тулы» (по согласованию); 

2.2.  руководителем ППЭ, обеспечивающим проведение ГИА в форме 

ОГЭ по русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, 

информатике, английскому языку 1 июля 2025 года, Шундрик Ольгу Ивановну, 

заместителя директора муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Центр образования № 12" г. Тулы (по согласованию);  



  

2.3.  технических специалистов, обеспечивающих проведение ГИА в 

форме ОГЭ по русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, 

информатике, английскому языку 1 июля 2025 года, в соответствии с 

приложением № 1 (по согласованию); 

2.4.  организаторов в аудитории, обеспечивающих проведение ГИА в 

форме ОГЭ по русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, 

информатике, английскому языку 1 июля 2025 года в соответствии с 

приложением № 2 (по согласованию); 

2.5. организаторов вне аудитории, обеспечивающих проведение ГИА в 

форме ОГЭ по русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, 

информатике, английскому языку 1 июля 2025 года в соответствии с 

приложением № 3 (по согласованию); 

2.6. специалистом по проведению инструктажа и лабораторных работ по 

химии Шулику Ольгу Ивановну, учителя химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Центр образования № 12" г. Тулы (по 

согласованию); 

2.7. специалистов регионального центра обработки информации 

Тульской области (далее – РЦОИ), обеспечивающих проведение ГИА в форме 

ОГЭ в РЦОИ (по согласованию):  

Николаева С.В., заведующего центром статистики, мониторинга и 

проведения государственной итоговой аттестации государственного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования Тульской области «Институт повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки работников образования Тульской области» 

(далее – ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»); 

Ушакова С.И., начальника отдела статистических исследований центра 

статистики, мониторинга и проведения ГИА ГОУ ТО «ИПК и ППРО ТО»; 

Гуркину Г.А., специалиста по учебно-методической работе отдела 

статистических исследований центра статистики, мониторинга и проведения 

государственной итоговой аттестации ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО». 

3. Руководителям организаций, на базе которых организованы ППЭ, 

совместно с руководителями ППЭ: 

3.1. обеспечить готовность ППЭ к проведению ОГЭ в соответствии с 

требованиями к ППЭ; 

3.2. обеспечить работу по медицинскому сопровождению участников 

ГИА в форме ОГЭ. 

4. Руководителю ППЭ: 

4.1. провести обучение организаторов в срок до 30.06.2025; 

4.2. обеспечить проведение ОГЭ в строгом соответствии с Порядком; 



  

4.3. осуществить приемку ППЭ с оформлением протокола в срок до 

30.06.2025. 

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования: 

5.1. направить в пункты проведения экзаменов для проведения ГИА в 

форме ОГЭ по русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, 

информатике, английскому языку сотрудников подведомственных 

муниципальных образовательных учреждений, определенных пунктами 2.1-2.6 

настоящего приказа, с сохранением заработной платы по основному месту 

работы; 

5.2. обеспечить сопровождение выпускников до ППЭ и обратно 

представителями подведомственных муниципальных общеобразовательных 

организаций Тульской области с возложением на них персональной 

ответственности за жизнь и здоровье детей. 

6. Всем специалистам, задействованным в организации и проведении 

ОГЭ, обеспечить неукоснительное соблюдение Порядка проведения ГИА и 

инструкций. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития дошкольного и общего образования департамента дошкольного, 

общего, дополнительного образования и воспитания министерства образования 

Тульской области Т.А. Волчкову. 

 

 

 

 

Министр образования 

Тульской области   
О.А. Осташко 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп.: Бычкова Ирина Викторовна 

тел. 8(4872)55-96-26 

  



Приложение № 1 

к приказу министерства образования  

Тульской области  

от ________2025 №_______ 

 

Состав технических специалистов, обеспечивающих проведение ГИА в форме ОГЭ  

по русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, информатике, английскому языку  

1 июля 2025 года 

 

Код 

МСУ / 

Работника 

ППЭ 

ФИО работника ППЭ 
Должность по месту работы /  

место работы 
Назначения в ППЭ 

272 МО г. Тула Зареченский округ 

1.  
Ипполитова Юлия 

Вячеславовна 

Должность: Учитель математики 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 7 – Технический специалист ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык, Химия, 

Биология, История, География, Обществознание, 

Информатика (КОГЭ), Английский устный) 

2.  
Назарочкин Антон 

Вячеславович 

Должность: Инженер 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 16 – Технический специалист по 

видеонаблюдению 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык, Химия, 

Биология, История, География, Обществознание, 

Информатика (КОГЭ), Английский устный) 

 

  



  

Приложение № 2 

к приказу министерства образования  

Тульской области  

от ________2025 №_______ 

 

Состав организаторов в аудитории, обеспечивающих проведение ГИА в форме ОГЭ  

по русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, информатике, английскому языку   

1 июля 2025 года 
Код 

МСУ / 

Работника 

ППЭ 

ФИО работника ППЭ 
Должность по месту работы /  

место работы 
Назначения в ППЭ 

272 МО г. Тула Зареченский округ 

1.  Алдошина Елена Владимировна 

Должность: Учитель русского языка и литературы 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (История) 

2.  Анохина Надежда Борисовна 

Должность: Учитель русского языка и литературы 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Информатика 

(КОГЭ)) 

3.  Гольцева Любовь Вячеславовна 

Должность: Учитель начальных классов 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (География) 

4.  Ерасова Лидия Александровна 

Должность: Учитель начальных классов 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Английский устный) 

5.  Карасева Тамара Александровна 

Должность: Учитель технологии 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Информатика 

(КОГЭ)) 



  

6.  Коновалова Ирина Васильевна 

Должность: Учитель русского языка и литературы 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Обществознание) 

7.  Кошелева Татьяна Вячеславовна 

Должность: Учитель изобразительного искусства 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Химия) 

8.  Курбатова Ирина Сергеевна 

Должность: Учитель, начальные классы 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Английский устный) 

9.  Ливенцева Наталья Николаевна 

Должность: Учитель истории 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (География) 

10.  Лиханова Марина Львовна 

Должность: Учитель русского языка и литературы 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Биология) 

11.  Малолетнева Ольга Сергеевна 

Должность: Учитель английского языка 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Обществознание) 

12.  Мартыненко Елена Николаевна 

Должность: Учитель начальных классов 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Химия) 

13.  Минаева Наталья Ивановна 

Должность: Учитель истории 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык) 

14.  Новикова Наталья Павловна 

Должность: Учитель русского языка и литературы 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Английский устный) 



  

15.  Птицына Марина Николаевна 

Должность: Заместитель директора по ВР 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Биология) 

16.  Сурова Людмила Анатольевна 

Должность: Учитель географии 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (История) 

17.  Тамбовцева Александра Юрьевна 

Должность: Учитель английского языка 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык) 

18.  Фадина Тамара Александровна 

Должность: Учитель начальных классов 

Место работы: 80417 – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Центр 

образования № 12" 

Должность в ППЭ: 2 – Организатор в 

аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Английский устный) 

 

  



  

Приложение № 3 

к приказу министерства образования  

Тульской области  

от ________2025 №_______ 

 

Состав организаторов вне аудитории, обеспечивающих проведение ГИА в форме ОГЭ  

по русскому языку, истории, географии, химии, обществознанию, информатике, английскому языку  

1 июля 2025 года 

 

Код 

МСУ / 

Работника 

ППЭ 

ФИО работника ППЭ 
Должность по месту работы /  

место работы 
Назначения в ППЭ 

272 МО г. Тула Зареченский округ 

1.  
Бочарова Елена 

Николаевна 

Должность: Социальный педагог 

Место работы: 80417 – Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 12" 

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык, Химия, Биология, 

История, География, Обществознание, Информатика (КОГЭ), 

Английский устный) 

2.  Лесновская Ирина Львовна 

Должность: Учитель начальных классов 

Место работы: 80417 – Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 12" 

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык, Химия, Биология, 

История, География, Обществознание, Информатика (КОГЭ), 

Английский устный) 

3.  
Федотова Марина 

Викторовна 

Должность: Учитель начальных классов 

Место работы: 80417 – Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 12" 

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык, Химия, Биология, 

История, География, Обществознание, Информатика (КОГЭ), 

Английский устный) 



  

4.  
Шмерега Светлана 

Вячеславовна 

Должность: Учитель начальных классов 

Место работы: 80417 – Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 12" 

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык, Химия, Биология, 

История, География, Обществознание, Информатика (КОГЭ), 

Английский устный) 

5.  
Щитихина Юлия 

Владимировна 

Должность: Учитель начальных классов 

Место работы: 80417 – Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Центр образования № 12" 

Должность в ППЭ: 3 – Организатор вне аудитории ППЭ 

ППЭ: 213 – ППЭ № 213 

Экзамены: 01.07.2025 (Русский язык, Химия, Биология, 

История, География, Обществознание, Информатика (КОГЭ), 

Английский устный) 

 

 


